2015年 11月 27 日

報道機関各位

革新的な新事業創造への取組み「MUFG Fintech アクセラレータ」に協力

～支援対象となる起業家・ベンチャー企業の募集を 12 月 18 日より開始～

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループの総合シンクタンクである三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社

（本社：東京都港区 社長：藤井
ふ じ い

 秀
ひで

延
のぶ

）は、株式会社三菱東京 UFJ 銀行（頭取 平野
ひらの

 信行
のぶゆき

）が主催する

“MUFG Fintech アクセラレータ”の協力社として事務局を務め、支援対象となる起業家・ベンチャー企業の募集

を 12 月 18 日より開始しますので、お知らせいたします。

“MUFG Fintech アクセラレータ”とは、ICT※1を活用し、金融に関する革新的な新事業を創造することを目的とし

て、優れた技術やアイデアを有するベンチャー企業を主な支援対象とする邦銀初のアクセラレータ･プログラム

※2です（概要は次ページ参照）。

ICT の進展は、従来の金融サービスを大きく変え始めています。主催者である三菱東京 UFJ 銀行は、こうした

環境の変化に応じて Fintech（金融ビジネスモデル＋技術の造語）をいち早く活用すべく、本年 2月より、ビジネ

スコンテスト“三菱東京 UFJ 銀行 Fintech Challenge 2015”を開催するなど、オープンイノベーション※3による革

新的な金融サービスの創造に取り組んでまいりました。

本プログラムは、この動きを加速させるものです。既存事業の枠にとらわれず、より多くの革新的な新事業を、

ベンチャー企業の皆さまと共にスピーディに生み出すことを目指しています。

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティングは、“MUFG Fintech アクセラレータ”の趣旨に賛同し、本プログラムの事

務局を務めるとともに、総合シンクタンクとして、幅広い人材ネットワークやアクセラレータ・プログラム構築に関

する知見等の提供を行い、協力してまいります。

※1  ICT とは、情報通信技術（Information and Communication Technology）の略称です。

※2  アクセラレータ・プログラムとは、メンターが助言・指導し、革新的なビジネスの早期立ち上げを支援する起業家

向けプログラムです。

※3  オープンイノベーションとは、自社だけでなく外部企業や研究機関などが持つ技術・アイデアを組み合わせて、

革新的な製品やサービスを開発する考え方です。

【概要】

名称 MUFG Fintech アクセラレータ

主催・開催協力 【主催】

株式会社三菱東京 UFJ銀行

【開催協力（順不同）】

三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社

三菱 UFJ キャピタル株式会社

株式会社三菱総合研究所

EGG JAPAN（運営：三菱地所株式会社）

プログラム内容 ① 本プログラムに採択された企業に対し、革新的なビジネスモデルの立ち上げを加

速させる（アクセラレート）4 ヶ月間の集中的プログラムを提供します

② プログラム期間中、ビジネス立ち上げの専門家、金融領域の専門家などから成る

メンター陣が、ビジネスモデルのブラッシュアップ、実際の事業立ち上げの集中的

な支援を行ないます

③ 事業連携・提携、出資（三菱 UFJ キャピタルより）などを検討していきます

対象事業領域 決済、融資、資産管理、資産運用、デジタルバンキング、マーケット取引、リスク管理、

セキュリティ、デジタルマーケティング等の事業領域において、Fintechを用いて金融サ

ービスを変えていく革新的なビジネスアイデアや、金融に関わる課題を解決するビジ

ネスアイデアを募集します

参加資格 ① おおよそ設立 5年以内のベンチャー企業、もしくは今後起業を考えている年齢が

満 20歳以上の個人

② 金融関連の ICTサービス提供実績有無は問いません

スケジュール ① 2015 年 11 月 27 日（金） 公式 Web サイトオープン

② 2015 年 12 月 18 日（金） 募集開始（2016 年 1月 31 日まで）

③ 2015 年 12 月 18 日（金） 第一回 プログラム説明会

④ 2016 年 1月 18 日（月） 第二回 プログラム説明会

⑤ 2016 年 2月中旬 一次選考（書類）

⑥ 2016 年 2月下旬 二次選考（面接）

⑦ 2016 年 3月上旬 プログラム開始

⑧ 2016 年 8月中旬 DEMO DAY

※DEMO DAY は主催者による招待制のイベントになります

公式 Web サイト
PC 版 http://www.bk.mufg.jp/innovation/accelerator

スマートフォン版 http://www.bk.mufg.jp/sp/innovation/accelerator

※プログラム詳細およびお問い合わせ先につきましては、上記公式Web サイト内に記載しております。

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社

◆リリースに関する問い合わせ   革新創造センター広報担当 TEL：03-6733-1005  E-mail：info@murc.jp

◆プログラムに関する問い合わせ MUFG Fintech アクセラレータ事務局 E-mail：fintech@murc.jp

〒105-8501 東京都港区虎ノ門 5-11-2

http://www.bk.mufg.jp/innovation/accelerator
http://www.bk.mufg.jp/sp/innovation/accelerator
mailto:info@murc.jp
mailto:fintech@murc.jp